Sed quia hæc litera allegoricum haud du-

Iacob dile
ctio spiri-
tualis.

biè sensum habuit de spirituali dilectione
ipsius Iacob & posterorum eius, item de spi-
rituali reiectione ipsius Esau; ad illum sen-
sum assurgens hoc loco Apostolus, aliam
hanc distinctionem considerat; & ostendit
Deum ex suo beneplacito alios diligere, alios
odio habere, alijs misereri, alios indurare.
Vnde statim mota difficultate super huius
modi distinctionem, quasi quædã esset apud
Deum iniquitas, *si secundum propositum & be-
neplacitum suum, ut ex electione Dei firmum ma-
neret, alios diligeret, alios odio haberet, ali-
que non ex operibus, aut aliqua eorum con-
sideratione. sed ex vocante, id est, ex libera Dei
electione; hanc difficultatem apertis verbis
non statim soluit, sed ad tempus augere vi-
detur. Affert enim consimilem Dei ex Moysi
sententiã, Miserebor cuius misereor, & misericordiam
prestabo cuius miserebor, id est: Mea misericordia
ex meo beneplacito pender, siue eam cõside-
res in multitudine æqualiter peccantium, quor-
um alijs Deus parcat, alijs non parcat, in quo
sensu apud Moysen hæc verba dicta sunt, siue
per accommodatiõem Apostoli eam spectes in
distributiõne auxiliõrum gratiæ; quibus quum
omnes indigeant, nõ tamẽ æqualiter omnes
ea accipiunt, sed alijs plura, alijs pauciora, ex
mero Dei beneplacito. Moxq; cõcludit: *Ignorantia
non est volentis, neque currentis, sed Dei misericordiam
est: Principium salutis, electio & vocatio
ad fidem (nam de ea nunc Apostolus agit cõ-**

Exod. 33.
19.

Misericor-
dia Dei
ex solobe-
neplaci-
to duplex.

ra ludæos de vocatione Gentium suaque
 ratione obloquentes) ipsaque auxiliorum
 gratiæ præordinatio cum quibus peccator
 conuertendus præuidetur, non ex aliqua ho-
 minis præuia voluntate aut conatu, sed ex
 illa Dei misericordia promanat. Mox inter-
 posito Pharaonis exemplo, quem inter cæ-
 teros fines ad suæ iustitiæ demonstrationem
 Deus in regnum euexit, & populi sui perse-
 cutorem esse permisit (quod exemplū ideo
 offerre Apostolus videtur, vt in re simili li-
 beras Dei actiones ostenderet) idem rursum
 concludit dicens: Ergo cuius vult, miseretur; &
 quem vult, indurat, id est: Cui vult, dat con-
 grua gratiæ suæ auxilia; & quem vult, ad
 sui nominis fidem efficaciter vocat: quibus
 vult, illa congrua gratiæ auxilia negat, sed
 nemini sufficientia, quibus ipse Pharaon non
 caruit. Nam contra misericordissimam Dei volun-
 tatem libero suo arbitrio Pharaon pugnavit, ait
 August. & verba Scripturæ idem docent: Ad-
 huc non vis dimittere populum meum? & iterum:
 Ingrauavit Pharaon cor suum. Indurare igitur
 hoc loco, & odio habere, nihil aliud signi-
 ficant quàm Deum minùs diligere, & maio-
 rem gratiam negare. Diligere quoque & mi-
 sereri, nihil aliud significant, quàm Deum ex
 suo beneplacito corda hominum gratia sua
 speciali præuenire, maioribus gratiæ auxi-
 liis donare. Quæ distinctio carnalibus homi-
 nibus iniquitas quædam apud Deum vide-
 batur.

Exod. 9. 16.

Pharaonis exemplū quò speciat.

De præ-
 dest. &
 grat. c. 15.
 Exod. 9. 16
 Exod. 9. 17
 Exod. 10. 3
 Exod. 8. 15
 Indurare
 & misere-
 ri quid
 hoc loco
 significat.

batur. Vnde eorum nomine iterum obiicit Paulus: *Dicis itaque mihi: Quid adhuc queritur voluntati enim eius quis resistit?* id est: Si Deus ei, quem obdurat, non vult ea auxilia gratia conferre cum quibus prævidet conuertendum, sed alia minùs congrua (tameñ sufficiens) cum quibus re ipsa non conuertetur, eritq; obduratus; quid adhuc contra impius obduratos conqueritur Deus? Quare eos hoc nomine in Scripturis redarguit, castigat, reprobatur? Hanc & audacem & iniustam questionem retundit Paulus dicens: *O homo, quis es, qui respondeas Deo?* & sequentia, quæ postea seorsim explicabimus.

Hac nunc explicacione facta (quæ postea confirmabitur magis) videamus quid in hoc difficillimo loco veneni asperferint Calvinus ac Beza. Hic enim nunc instituti nostri scopus est. Primum, in tota hac Apostoli disputatione Apostolum de ipsa electione ad gloriam seorsim accepta, & de reprobatione ad pœnam æternam tractare arbitrantur. *Quem admodum* (inquit Calvinus) *gentē israeliticam à reliquis omnibus populis separat fœderis benedictio, ita quoque eius gentis homines Dei electio discernit, dum alios ad salutem prædestinat, alios ad æternam damnationem.* Hoc primum in Calvinonon admodum reprehendimus. Habet enim de orthodoxos quosdam interpretes idem fecum sentientes. Sed vtrosque falli, totus Apostoli hoc loco scopus facillè demonstrat, qui

de prima vocatione tam Iudæorum quã
 Gentium ad fidem Christi disputat, quia illa
 tunc versabatur inter utrosque quæstio. Illa
 quoque Apostoli verba, *Cuius vult, miseretur;*
quem vult, indurat; ad primos prædestinatio-
 nis ac reprobationis effectus pertinere perspi-
 cuum est: maximè verbum, *indurat*, non ad
 damnationem ipsam æternam, sed præsentem
 gratiæ Dei negationem & peccandi permis-
 sionem, vel (vt Calvinus vult) peccandi ne-
 cessariam impulsione, manifestè pertinet.
 Neque D. Augustinus hæc verba contra Pe-
 lagianam impietatem sæpissime tractans,
 electionem ac prædestinationem hoc loco
 pro electione ad gloriam, sicuti nec odium
 ac reprobationem pro æterna damnatione
 vanciam accipit; sed illam quidem pro præ-
 destinatione ad gratiam, hanc verò pro gratiæ ne-
 gatione, pro permissione peccati, & non vel-
 le misereri, perpetuò accipit. Nam & quæ-
 stio inter ipsum & Pelagium, de gratia erat,
 non de vita æterna. Gratiam secundum me-
 rita dari, ideoque à Deo ad gratiam vocari
 & eligi secundum merita, voluit impius Pe-
 lagius: Gloriam ex meritis dari, sustinet
 semper disertissimè Augustinus. Cæterùm
 demus, quæ hîc Apostolus disputat, ad omnes
 simul prædestinationis ac reprobationis ef-
 fectus accommodari posse. Nunc de utraque
 quid Calvinus statuat, attendamus. Ac pri-
 mam de ipsa prædestinatione ad hæc Apo-
 stoli

Electio ad
 gloriam à
 Paulo hoc
 loco non
 tractatur.

stoli verba, tum de reprobatione ad alia Apostoli verba subsequencia.

Singulis (inquit) propè verbis vrget gratiam Dei electionem. Nam si opera locum haberent, dicendum erat, vt operibus constet sua remuneratio. Ipsi autem opponit Dei propositum, quod solo eius beneplacito continetur. Respondeo: Istud hoc loco dicere non fuit necesse, quia altiore[m] salutis causam attingere Apostolus voluit. Scribit hoc loco Calvinus: Verum quidem est, propinquam reprobationis causam esse, quia sumus conuicti in Adam maledicti: tamen vt discamus in modo simplici Dei beneplacito acquiescere, ab hoc quoque intuitu nos tantisper Paulus subducit, donec hanc doctrinam stabilierit, Deum in suo arbitrio salutis eligendi & reprobandi habere causam. Hæc ille. Idem de prædestinatione & gratuita electione ad gloriam obseruare debuit Calvinus, propinquam electionis ad gloriam causam esse, quod sumus in Christo benedicti, & eius gratia iustificati. Hunc enim ordinem Paulus seruauit, Quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Propinqua igitur & proxima causa glorificationis secundum propositum Dei (nam de tali Apostolus ibi loquitur) est ipsa iustificatio per fidem & bona opera: tamen vt discamus altiore[m] glorificationis causam agnoscere, quæ est ipsa Dei electio & prædestinatione (quos enim prædestinauit, hos & vocauit, & iustificauit, & glorificauit) ab intuitu præteritis iustificationis per fidem & opera tantisper

Electio
ad gloriam
propinqua
causa.
Rom. 8.

per nos Paulus subducit, donec hanc doctrinam stabilierit, Deum in sua æterna præsciencia facis iustam eligendi aut reprobandi habere causam. Ideoque hoc loco Paulus dicit, vt propositum Dei secundum electionem maneat, & non dixit, vt operibus constet sua remuneratio. Alijs verò in locis idem Apostolus appetitissimè hoc dicit: *Qui reddet unicuique secundum opera eius: ijs quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam & honorem & incorruptam vitam æternam: ijs autem qui sunt in contentione, & non acquiescunt veritati, ira & indignatio.* Et alibi: *Vt recipiat vnusquisque prout egessit in corpore suo, siue bonum siue malum.* Sed de hæc plura postea. Patidum ergo Caluini argumentum est, in gratuita Dei electione ad gloriam nullum locum opera habere; quia Paulus hic de operibus nihil loquitur, sed de solo Dei proposito. Imò quum omnes passim Scripturæ de consequutione vel amissione vitæ æternæ loquentes, operum rationem semper adferant, quia hinc Paulus nullam operum rationem ponit, non leue argumentum est, eum non de decreto Dei ad gloriam, sed de decreto Dei ad primam gratiam conferendam loqui. Addit Caluinus: *Ac ne vlla ea de re controversia maneret, sustulit omnem dubitationem, addita illa particula, Secundum electionem.* Hæc particula probat, Dei propositum seu firmum decretum de alijs eligendis, alijs reprobandis, ex Dei electione pendere, vt prima &

Rom. 2. 6.

1. Cor. 3.

Electio
Dei su-
prema
causa.

ma &

ma & altissima causa. Et quidem quoad
 auxilia gratiæ peccatoribus impartienda
 neganda, & primam vocationem, vnica cau-
 sa; quoad ipsam vitam æternam conferen-
 dam, vel æternam pœnam inferendam, nec
 prima nec vnica causa: quia vt in reprobo-
 rum damnatione proximam causam agnos-
 cit Calvinus ipsum peccatum in homine, sic
 in electorum glorificatione agnoscere neces-
 sariò debet proximam & propriam causam
 ipsam esse in tempore iustificationem, vt ipse
 nos Paulus docuit loco citato. Manet ergo
Dei propositum secundum electionem, quia propo-
 siti illius diuini prima & suprema causa ele-
 ctio diuina erat. Pergit Calvinus: *Deinde et*
tertia: Non ex operibus, sed ex vocante. Non enim
 animos proprius aduertamus ad eius contextum. *Et*
ex eo stabilitur Dei propositum secundum electionem,
quod antequam nascatur fratres, & aliquid vel boni
vel mali designet, alter reijcitur, alter assumitur; et
si quis velit eorū operibus causam discriminis tribu-
re, propositū Dei sic euerteretur. Primum obserua-
 in toto hoc cōtextu Paulū adhuc non loqui
 de electione Iacob & de reiectione Esau, sed
 tantum de illo discrimine, *Maiores seruiet minores,*
 & docere ad literam hanc prælationē populi
 minoris ex Dei electione ortum habuisse,
 non ex operibus quibus hanc electionem
 promeruerit. Sed hanc minoris populi præ-
 lationem merè gratuitam non fuisse electio-
 nem ad gloriam, de qua sola hic Apostolum
 loquitur

Minoris
 populi
 prælatio
 non fuit
 electio ad
 gloriam.

quod nec totus ille populus salutem est asse-
 cutus, sed multi exciderunt, ut hic Apосто-
 lus docet, quia *non omnes filij Iacob filij promif-
 sionis erant*, nec solus ille populus ad Dei ele-
 ctionem, quæ ad salutem & gloriam est, perti-
 nebat. Nam ex posteris Esau & Ismael (quum
 non in illo sed in Isaac vocabatur Abraham
 semen) Iob ille vir sanctissimus fuit, filius
 Baræ, qui fuit Ragual filij Esau ex Basemath
 filia Ismael, ut deducit iuxta Scripturas D.
 Chrysostomus. Multi quoque alij profelytæ
 aduenæ non ex semine Iacob ad veri Dei
 cultum accesserunt, & facti sunt filij promif-
 sionis. Nam & exeuntibus Aegyptum filijs
 Israel, multi Aegyptij sese adiunxerunt, qui
 postea circumcisi verum Deum coluerunt.
 Prælatio igitur minoris populi iuxta illa ver-
 ba, *Major seruiet minori*, non erat electio ad
 gloriam vel ad gratiam secundum propo-
 situm Dei, aut illi populo generalis, aut ad il-
 lum solum restricta; sed illi soli censebantur
 in semine, & promissionis filij erant, qui fi-
 dem & opera Abraham, Isaac, & Iacob imita-
 tissent.